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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem metodiky a vývojem nástroje pro

zefektivnění logistiky stavebních výrobků na staveništi s pomocí BIM. Cílem bylo

navrhnout ucelenou metodiku a přijít s jednoduchým způsobem sledování logistického

procesu stavebních výrobků a materiálů. Část nástroje byla vyvinuta pomocí

programovací aplikace část byla pro účely diplomové práce navržena pouze teoreticky.

Annotation

This master thesis deals with the design of methodology and development of a

tool for efficiency improvement od logistics of construction products on construction

site using BIM. The aim was to devise a comprehensive methodology and come up

with a simple way to monitor the logistics process of construction products and

materials. Part of the tool was developer using the programming application part was

designed for the purpose of the thesis only theoretically.
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Úvod

Téma této diplomové práce vzniklo na základě spolupráce se společností Hilti.

Volbou tohoto tématu bych rád přinesl ucelený pohled na spravování, trackování a

logistiku stavebního materiálu ve stavebním procesu od výroby až po zabudování do

konstrukce či následné využitelnosti nabitých informací ve facility managementu. S

tlakem na implementaci BIM do zákonů státní správy se toto téma stává velmi

aktuálním.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřil na uvedení čtenáře do BIM

problematiky s důrazem na implementaci BIM do zákonů státní správy. Následně již

navazuji existujícími technologiemi, doporučeními, programy a aplikacemi

zabývajícími se touto problematikou.

Praktická část je opět rozdělena na více částí. V první části jsem představil svůj

pohled na metodiku správy a logistiky stavebních materiálů od výroby až po

zabudování do stavební konstrukce. Druhá část je zaměřena na tvorbu nástroje, který

by mohl pomoci s vybranými kroky výše uvedené metodiky v této „přechodové“ době,

kdy se v projekci střetává BIM projektování s klasickými již zavedenými způsoby

projekce.

Závěrečná kapitola je určena ke končenému zhodnocení současného stavu na

českých staveništích a doporučení, jakým směrem by se tato problematika měla vydat.
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1 Teoretická část:

V této části mé diplomové práce se zaměřuji na uvedení čtenáře do

problematiky BIM s důrazem na projekční činnost a již existující technologie,

programy a aplikace. Na toto téma již bylo napsáno mnoho článků a publikací, ale se

započetím implementace BIM do orgánů do zákonů státní správy dostala tato oblast

nový rozměr, nové možnosti a nové problémy k řešení.

1.1 Problematika BIM

1.1.1 Úvod do problematiky

BIM je zkratka z Building information modeling. Tento pojem se do češtiny

nejčastěji překládá jako Informační model budovy. Jedná se o nástroj, který vede

k sjednocení úrovně informací, zefektivnění práce s informacemi a tím pádem

k odstranění zbytných procesů v průběhu celého životního cyklu stavby. [1] [2]

BIM není 3D modelování ani nástroj pro zavedení facility managementu.

Přináší nový způsob vytváření, sdílení a využití informací. Základní princip je

jednoduchý. Každý jeden prvek stavby je definován nejen svou geometrií, ale i

informacemi, které mohou být využity po celou dobu životního cyklu stavby. Těmito

informacemi mohou být například časové, finanční, rozměrové či polohové informace

jednotlivých prvků. V současnosti nejsou tyto informace automatickou součástí

každého projektu. Pokud ano, jedná se nejčastěji pouze o přílohy. Při použití procesů

BIM je možné všechny tyto informace implementovat do jednoho modelu a vytvořit

informační základ pro všechny zainteresované strany projektu. BIM je tedy nejen

modelem stavby, ale jedná se i model procesů, které jsou nutné pro bezproblémový

chod projektu. [1] [2]
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Na obrázku č.1 můžeme vidět, kde a jak lze využít informace z BIM modelu.

Ukazuje, na co všechno se dají tyto informace využít v průběhu celého životního cyklu

budovy.

Obrázek 1 Kde všude je BIM [3]

1.1.2 Projektová dokumentace

Projektová dokumentace je nedílnou součástí každého stavebního projektu.

S vývojem celého stavebnictví se vyvíjí i podoba projektové dokumentace. Z ručně

vytvářené projektové dokumentace jsme přešli k informačním technologiím. To byl

velký posun vpřed, zejména v rychlosti zpracování a možnosti zapracování změn do

projektové dokumentace. Z dvojrozměrné dokumentace se pomalu přechází na

trojrozměrnou dokumentaci. Tato změna není tak výrazná, jako přechod na informační

technologie, ale dvojrozměrná interpretace trojrozměrných objektů vyžaduje velké

množství různých interpretací. Všechny tyto interpretace jsou zhotoveny člověkem,

takže hrozí vznik chyb vlivem lidského faktoru. S použitím trojrozměrného

modelování odpadá nutnost vytváření všech interpretací jednotlivě. Všechny různé

pohledy a řezy se exportují z 3D modelu. [1]
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1.1.2.1 Vícerozměrné modelování

S nástupem BIM je spojováno vícerozměrné modelování. Trojrozměrné

modelování bylo do příchodu BIM spojováno hlavně s vizualizacemi a návrhovou fází

projektu. Myšlenka BIM přinesla nový impuls pro využití 3D modelování.

Trojrozměrný model umožňuje řešit kolize v projektové dokumentaci. Tato vlastnost

je využívána hlavně ke kontrole TZB rozvodů a mechanických součástí projektu. [1]

Čtvrtou dimenzí BIM projektu je čas. Etapizace či fázování výstavby.

Jednotlivým stavebním prvkům je možné přiřadit časovou hodnotu. V praxi to

znamená propojení 3D modelu s harmonogramem a jeho provázání s jednotlivými

stavebními prvky. 4D tedy přináší snadnější řízení projektu zejména logistiku

jednotlivých prvků. Tyto informace mohou být například jak dlouho probíhá

instalace/konstrukce daného prvku. [1] [4]

Přiřazením peněžního parametru do jednotlivých stavebních prvků s časem

vzniká 5D model. To umožňuje vytváření přesnějších podkladů, použitelných pro

snadnější kontrolu průběhu výstavby. Tyto podklady mohou být vytvořeny kdykoliv

v průběhu projektu a jsou tak vždy aktuální. Mezi výhody tohoto přístupu patří také

možnost vidět náklady ve 3D a dostávat oznámení o provedených změnách. [1] [4]

Stavebnictví je tradičně zaměřeno na kapitál pro realizaci projektu. Pokud se

zaměříme na výdaje v průběhu celého životního cyklu stavby, přichází na řadu 6D.

Šestý rozměr modelu je zaměřen spíše na facility management než na dodavatele či

realizační fázi projektu. Těmito daty mohou být informace o výrobci komponenty, data

o instalaci, výměně či optimálním nastavení. [4]
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Obrázek č.2 ukazuje, jak probíhá komunikace mezi účastníky projektu při 2D,

3D komunikaci.

Obrázek 2 Komunikace při 2D, 3D dokumentaci [3]

Na obrázku č. 3 vidíme, jak přidání dalších dimenzí do projektu zjednodušuje

komunikaci.

Obrázek 3 Při zapojení více dimenzí 4D, 5D, 6D [3]
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1.1.3 Implementace BIM do zákonů státní správy

Význam implementace metodiky BIM je srovnáván s Průmyslem 4.0 pro

průmyslová odvětví. Podobá se revoluci, která se odehrála v devadesátých letech

minulého století v odvětví výroby a která měla za výsledek výrazné zvýšení

produktivity a výsledné kvality konečných výrobků. [5]

Implementace BIM do zákonů státní správy by mělo přinést efektivnější

výstavbu a následnou správu budov, riziko překročení nákladů na projekt nižší a vyšší

transparentnost využívání veřejných finančních prostředků. Toto všechno se, ale

neobejde bez užší spolupráce všech zúčastněných stran. [5]

Evropská unie v roce 2014 vydala směrnici 2014/24/EU, o zadávání veřejných

zakázek a tím umožnila zadavatelům v celé Evropské unii požadovat využití BIM při

realizaci svého projektu. Tato skutečnost je v ČR umožněna zákonem č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek. [5]

1.1.3.1 Implementace BIM v ČR

BIM se stává univerzálním jazykem ve stavebnictví a předpokládá se, že BIM

se stane běžným způsobem realizace zakázek ve světě. Pro udržení

konkurenceschopnosti českého stavebnictví je potřeba na tento trend reagovat. [5]

Metodiky BIM se v České republice začala probírat v roce 2011. V začátcích

to bylo pouze o využití 3D modelování. O přidávání dat do modelů a následné výměně

dat se zatím příliš neuvažovalo. Větší posun nastal v roce 2016, kdy vláda schválila


[…]


staveniště

Pro vlastní sledování jednotlivých prvků je třeba vytvořit unikátní čárové kódy

pro každý sledovaný materiál či stavební prvek. Pro potřeby diplomové práce jsou

vytvořeny čárové kódy ve free generátoru čárových kódů. Pro případ speciálního okna

vytvořeného přímo na míru našeho projektu je to QR kód vyobrazený na následujícím

obrázku. Po načtení tohoto kódu na různých stanovištích procesu sledování

Obrázek 80 Tvorba čárových kódů

Obrázek 81 Příklad vygenerovaných čárových kódů pro testované materiály

Takto vytvořené čárové kódy odešleme spolu s objednávkou a instrukcemi o

sledovacím procesu výrobci či dodavateli. Před samotným objednáním je třeba se

s dodavateli domluvit, zda jsou schopni a ochotni kromě svého sledovacího procesu

používat i náš sledovací proces.

85

V případě prvků vytvářených přímo pro potřeby našeho projektu jsou stádia

sledování stavebního prvku:

• Objednání

• Započetí prací na výrobě stavebního prvku

• Dokončení výroby stavebního prvku

• Uložení do skladu

• Expedice ze skladu

• Předání prvku dopravci

• Převzetí na staveništi

• Vyzvednutí ze skládky na staveništi

• Zabudování do konstrukce

V případě prvků, které nejsou potřeba sledovat až po zabudování do

konstrukce:

• Objednání

• Expedice ze skladu

• Předání materiálu dopravci

• Převzetí materiálu na staveništi

• Zabudování do konstrukce

Při každém načtení čárového kódu se ve sdíleném souboru změní status

sledovaného materiálu, a tak jsme schopni sledovat aktuální polohu materiálů

v procesu. Na základě těchto informací jsme schopni reagovat na případná zpoždění

včas.

2.3.1.3.6 Improvizace s umisťováním materiálů na skládku

V případě, kdy není možné uložit materiál na požadovanou skládku je potřeba

vybrat adekvátní náhradu. K tomu slouží funkce aplikace Změna skládky, která je

popsána v bodě 2.2.2.3.7.
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2.3.1.3.7 Tvorba výkazu výměr

Pomocí skriptu Výkaz aktuálního stavu materiálů vytvoříme aktuální výkaz

materiálů nacházejících se na staveništi se všemi potřebnými informacemi.

Obrázek 82 Výkaz aktuálního množství materiálu na staveništi

2.3.1.3.8 Postupné odebírání materiálů ze skládky

V případě materiálů sledovaných až po zabudování do konstrukce sledují toto

odebírání opět čárové kódy jako při celém předchozím procesu sledování. Naopak

v případě materiálů, které nesledujeme až po zabudování do konstrukce je postupné

odebírání sledováno pomocí mobilní aplikace. Mistr či stavbyvedoucí by vždy měli

mít přehled kdo co odebírá z jednotlivých skládek, a tak jednoduše vždy odebírané

množství zaznamená do navržené aplikace.

2.3.1.3.9 Zabudování do konstrukce

Posledním krokem sledování materiálu je samotné zabudování so konstrukce.

Po dokončení prací na daném prvku je načten jeho čárový kód, a tak je jeho proces

ukončen. QR kód tuto informaci přenese do informačního modelu stavby. Tato

konečná informace je importována do samotné rodiny sledovaného prvku. Přiklad je

vyobrazen na obrázku č.83.

Obrázek 83 Datum zabudování do konstrukce
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2.3.1.3.10 Analýza získaných dat

Díky ukládání všech změn ve sdílených souborech, můžeme po skončení

projektu, nebo i v průběhu projektu analyzovat různé aspekty projektu. Dají se

například vytvořit grafy zobrazující zpoždění dodávek materiálů na staveniště či

samotné zabudování prvků do stavebních konstrukcí a jejich vliv na dokončení celého

projektu.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byl návrh metodiky a vývoj nástroje pro

zefektivnění logistiky stavebních materiálů a stavebních výrobků na staveniště.

Nástroj a aplikace vytvořené v rámci této diplomové práce mají primárně sloužit

k překlenutí této „přechodové“ doby, kdy projekční kanceláře začínají používat

myšlenku BIM, ale realizační část stavebního procesu většinou zůstává u klasického

projektování.

Časovým skluzem dochází na českých staveništích k zmatkům s umisťováním

stavebních materiálů na konkrétní skládky. Většinou se výsledky této improvizace

nedostanou zpět do projektové dokumentace a tím pádem se tento chaos jen posouvá

dál v průběhu celé realizační fáze projektu. Toto by mělo být odbouráno pomocí

navržené aplikace, která změnu ihned předá směrem k informačnímu modelu stavby.

Data získané sledováním oběhu materiálů se také dají využít k proaktivnímu

objednávání materiálu. Nemusíme čekat až materiál dojde nebo až materiál nedorazí

včas na staveniště, ale můžeme zareagovat předem a tím ušetřit zpoždění výstavby. Po

dokončení projektu lze vyhodnotit získaná data a získat tak rizikové části projektu, ve

kterých jsme ztratili čas či finance. Z těchto analýz se následně můžeme poučit do

následujících projektů. Informace uložené pomocí nástroje mohou být pro určité prvky

později využity i ve facility managementu.

V ideálním světě budou jasně dány všechna pravidla pro fungování v rámci

BIM. Bude jedno pomocí jakého softwaru, od jaké společnosti budou jednotlivé části

projektu naprojektovány, protože bude jasně definován výměnný formát tak, aby

nedocházelo ke ztrátám informací a bylo možné jednotlivé projekční části snadno

přebírat a spojovat.

Doporučoval bych všem společnostem zainteresovaným do stavebního

procesu, aby začaly s implementací BIM do svých interních procesů co nejrychleji, tak

aby došlo k digitalizaci stavebnictví a tím k zrychlení výměny informací a k zpřesnění

procesů výstavby.
