## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Metodika a vývoj nástroje pro zefektivnění logistiky stavebních výrobků na staveništi s pomocí BIM</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tomáš Baier</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Váchal, Ph.D., Arquitecto Técnico
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Autor splnil zadání DP.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal velmi zodpovědně. V práci nejsou větší chyby, které negativně neovlivňují celkové komplexní řešení vybraného problému.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student zpracoval rešerši týkající se BIM, technologie, programů a aplikací identifikačních prvků v logistice. Dále navrhl návrh metodiky logistiky stavebních výrobků od výroby až po spotřebu materiálu na staveništi.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text diplomové práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný s drobnými formálními nedostatky. Rozsah práce hodnotím přiměřený a komplexní. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu týkající se technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá formálně standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Diplomant si vybral téma většího rozsahu a projevil schopnost se tím vypořádat velmi dobře. Student zpracoval funkční program k aplikaci navržené metodiky.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*
Práce je zpracována přehledně, je správně dle požadavků zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2020

Podpis: